REQUERIMENTO Nº    , DE  2016

             Requer a realização de

Audiência Pública para debater

propostas relativas à Reforma Política.

   Senhor Presidente,

   Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a

comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública, os representantes

abaixo relacionados, a fim de debatermos propostas relativas à Reforma Política.

 Dr. Alberto Rollo - advogado, membro da OAB/SP, especialista em Direito

Eleitoral;

 Dr. Ives Gandra Martins – jurista, advogado, membro da OAB/SP e doutor em

Direito pela Universidade Mackenzie;

 Dr. Luiz Carlos Gonçalves – atual Procurador Regional Eleitoral do Estado de São

Paulo;

 Dr. Pedro Barbosa – atual Procurador Regional Eleitoral Substituto do Estado de

São Paulo;

 Desembargador Mário Ferraz – Presidente do Tribunal Regional de São Paulo;

 Desembargador Carlos Eduardo Cauduro Padin – Vice-Presidente do Tribunal

Regional Eleitoral de São Paulo;

 Dr. Ricardo Vita Porto - advogado especializado em direito eleitoral, membro

consultor da Comissão de Direito Eleitoral da OAB/SP.

JUSTIFICAÇÃO

Com o intuito de enriquecer o debate acerca da Reforma Política, reunindo

esforços e relevantes contribuições para o aperfeiçoamento do tão combalido sistema

eleitoral, requeremos a realização de Audiência Pública com a presença dos ilustres

convidados acima citados.

Na certeza de que os referidos convidados contribuirão de forma exitosa para o

aprimoramento do debate, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente requerimento.

                          Sala da Comissão, em                    de novembro de 2016.

               Deputado HERCULANO PASSOS                           Deputado GOULART

                              PSD-SP                                                               PSD-SP